АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.09.2020                                                                                                                № 485-ПА

г. Камышлов

О создании оперативного штаба

по предупреждению распространения заболеваемости острыми

респираторными вирусными инфекциями и гриппом на территории

муниципального образования Камышловский муниципальный район и об

утверждении плана профилактических мероприятий по предупреждению

распространения заболеваемости острыми респираторными вирусными

инфекциями и гриппом в эпидемический сезон 2020 - 2021 годов на

территории муниципального образования Камышловский

муниципальный район

В целях оперативного принятия неотложных мер по предупреждению

распространения на территории муниципального образования Камышловский

муниципальный район заболеваемости острыми респираторными вирусными

инфекциями (далее - ОРВИ) и гриппом, в соответствии с Федеральным законом

от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации», Законом Свердловской области от 21 ноября

2012 года № 91-ОЗ «Об охране здоровья граждан в Свердловской области»,

руководствуясь статьями 5, 30 Устава муниципального образования

Камышловский муниципальный район, Администрация муниципального

образования Камышловский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать оперативный штаб по предупреждению распространения

заболеваемости ОРВИ и гриппом в эпидемический сезон 2020 - 2021 годов на

территории муниципального образования Камышловский муниципальный

район.

2. Утвердить:

1) состав оперативного штаба по предупреждению распространения

заболеваемости ОРВИ и гриппом в эпидемический сезон 2020 - 2021 годов на

территории муниципального образования Камышловский муниципальный

район (приложение № 1);

2) План профилактических мероприятий по предупреждению

распространения заболеваемости ОРВИ и гриппа в эпидемический сезон

2020 - 2021 годов на территории муниципального  образования  Камышловский

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000

 2

муниципальный район (приложение № 2).

3. Настоящее постановление администрации муниципального

образования Камышловский муниципальный район разместить на

официальном сайте администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район в сети Интернет по адресу:

http://kamyshlovsky-region.ru/.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район А.В. Калугина.

Глава администрации

муниципального образования

Камышловский муниципальный район                                                Е.А. Баранов

 3

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Камышловский

муниципальный район

от 10.09.2020 года № 485-ПА

Состав

оперативного штаба по предупреждению распространения

заболеваемости ОРВИ и гриппом в эпидемический сезон 2020 - 2021 годов

на территории муниципального образования Камышловский

муниципальный район

Баранов

Евгений Александрович

- Глава муниципального образования

Камышловский муниципальный район,

председатель оперативного штаба

Калугин

Александр

Владимирович

- первый заместитель главы администрации

муниципального образования Камышловский

муниципальный район,

заместитель председателя оперативного штаба

Степанова

Ольга Леонидовна

- методист управления образования администрации

муниципального образования Камышловский

муниципальный район,

секретарь оперативного штаба

Члены оперативного штаба:

Алешко

Светлана Юрьевна

- заведующий отделом коммунального хозяйства,

строительства и охраны окружающей среды

администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район

Верхорубов

Владимир Иванович

- глава муниципального образования «Обуховское

сельское поселение»

(по согласованию)

Журский

Николай Сергеевич

- глава муниципального образования «Восточное

сельское поселение»

(по согласованию)

Закачурина

Ирина Валентиновна

- главный врач государственного бюджетного

учреждения здравоохранения Свердловской

области «Камышловская центральная районная

больница»

(по согласованию)

 4

Зверева

Ольга Александровна

- глава муниципального образования «Калиновское

сельское поселение»

(по согласованию)

Михаленко

Владимир Вячеславович

- глава муниципального образования «Зареченское

сельское поселение»

(по согласованию)

Павлюченко

Наталья Ильинична

- начальник управления образования

администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район

Парфенова

Наталья Игоревна

- заведующий отделом стратегического развития,

муниципального заказа и инвестиций

администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район

Полуяхтова

Оксана Александровна

- заведующий отделом культуры, молодежной

политики и спорта администрации

муниципального образования Камышловский

муниципальный район

Шумакова

Анжелика Анатольевна

- глава муниципального образования «Галкинское

сельское поселение»

(по согласованию)

Яковлева

Наталья Михайловна

- начальник территориального отдела Управления

Роспотребнадзора по Свердловской области в

Талицком, Байкаловском, Тугулымском районах,

городе Камышлов, Камышловском и

Пышминском районах

(по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

Камышловский муниципальный район

от 10.09.2020 года № 485-ПА

План

профилактических мероприятий по предупреждению распространения заболеваемости ОРВИ и гриппом

в эпидемический сезон 2020 - 2021 годов на территории муниципального образования

Камышловский муниципальный район

N

п.п.
Мероприятие Срок выполнения Исполнитель, соисполнитель Ожидаемый результат

1. Организационные мероприятия

1) создание и организация работы

оперативного штаба по

предупреждению распространения

ОРВИ и гриппа на территории

муниципального образования

Камышловский муниципальный

район

еженедельно

(в зависимости от

эпидемиологической

ситуации по

заболеваниям ОРВИ и

гриппом)

Администрация муниципального образования

Камышловский муниципальный район;

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора

по Свердловской области в Талицком, Байкаловском,

Тугулымском районах, городе Камышлов,

Камышловском и Пышминском районах (далее - ТО

Управления Роспотребнадзора);

Государственное бюджетное учреждение

здравоохранения Свердловской области

«Камышловская центральная районная больница»

(далее - ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ»)

организация

межведомственного

взаимодействия

2) информирование штаба об

эпидемиологической ситуации по

заболеваниям ОРВИ и гриппом и

проводимых профилактических и

еженедельно ТО Управления Роспотребнадзора;

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ»

организация оперативного

обмена информацией о

ситуации по

заболеваемости ОРВИ,

 6

противоэпидемических

мероприятиях

гриппом на территории

муниципального

образования

3) подготовка предписаний в адрес

руководителей учреждений,

организаций и предприятий о

проведении дополнительных

санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий

в период

эпидемического

подъема

заболеваемости

ТО Управления Роспотребнадзора оперативное принятие мер

по профилактике и

предупреждению

распространения ОРВИ,

гриппа в организованных

коллективах

4) своевременное введение

ограничительных мероприятий с

учетом эпидемиологической

ситуации по гриппу и ОРВИ,

складывающейся на территории

муниципального образования

по предложению ТО

Управления

Роспотребнадзора

Администрация муниципального образования

Камышловский муниципальный район;

ТО Управления Роспотребнадзора

обеспечение

эпидемиологического

благополучия по

заболеваемости ОРВИ,

гриппом на территории

муниципального

образования

5) проведение мониторинга

санитарно-эпидемиологической

обстановки по заболеваемости

населения муниципального

образования острыми

респираторными инфекциями,

гриппом, оценка тенденций и

прогноз развития эпидемического

процесса среди различных групп

населения

постоянно,

в течение эпидсезона

ТО Управления Роспотребнадзора оперативное выявление

начала эпидемического

неблагополучия по ОРВИ,

гриппу

6) информирование штаба об объеме

поступившей вакцины и о ходе

иммунизации населения

муниципального образования

против гриппа в рамках

ежедневно ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» организация оперативного

обмена информацией о

ситуации по иммунизации

населения на территории

муниципального

 7

Национального календаря

профилактических прививок и для

обеспечения эпидемиологического

благополучия (в разрезе

контингента, подлежащего

иммунизации в соответствии с

приказом Министерства

здравоохранения Свердловской

области от 24.08.2020 года

№ 1503-п)

образования

2. Мероприятия по повышению готовности медицинской организации к работе в условиях подъема заболеваемости ОРВИ, гриппом

1) организация проведения

иммунизации населения против

гриппа в рамках Национального

календаря профилактических

прививок и для обеспечения

эпидемиологического

благополучия, включив в группы

риска лиц, работающих в

организациях общепита,

птицеводства, свиноводства, и

лиц, осуществляющих разведение

домашней птицы, свиней для

реализации населению

в соответствии с

приказом

Министерства

здравоохранения

Свердловской области

и нормативными

актами Управления

Роспотребнадзора по

Свердловской области

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» охват иммунизацией

против гриппа

определенного

контингента

2) обеспечение готовности ГБУЗ СО

«Камышловская ЦРБ» к работе в

период эпидемического подъема

заболеваемости ОРВИ, гриппом, в

том числе:

- готовность к проведению

лечебных и диагностических

постоянно,

в течение эпидсезона

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» создание оптимальных и

условий для оказания

медицинской помощи

больным

 8

мероприятий;

- усиление противо-

эпидемического режима;

- наличие оперативных планов по

перепрофилированию коечного

фонда;

- своевременная организация и

проведение комплекса санитарно-

противоэпидемических

(профилактических) мероприятий

в очагах

3) создание необходимых запасов

противовирусных и

антибактериальных препаратов

для лечения больных,

дезинфицирующих средств и

средств индивидуальной защиты

медицинского персонала, их

оперативное пополнение

по мере

необходимости

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» предотвращение

внутрибольничного

распространения

инфекционных болезней

4) организация работы мобильных

бригад по иммунизации населения

в удаленных населенных пунктах,

в которых отсутствуют

фельдшерско-акушерские пункты

сентябрь, октябрь

(по отдельному

графику)

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» создание условий для

оказания медицинской

помощи населению

5) организация своевременного

оказания медицинской помощи

населению на дому, в

амбулаторных и стационарных

медицинских организациях

в период подъема

заболеваемости

гриппом и ОРВИ

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» создание условий для

оказания медицинской

помощи населению

6) организация своевременной и

оперативной диагностики

постоянно,

в период подъема

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» создание условий для

оказания медицинской

 9

заболеваний гриппом, ОРВИ,

определение маршрутизации и

объемов оказания медицинской

помощи больным

заболеваемости

гриппом и ОРВИ

помощи населению

7) мониторинг наличия в аптечной

сети противовирусных препаратов,

дезинфицирующих средств и

средств индивидуальной защиты

для населения

постоянно,

в течение эпидсезона

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ»;

Отдел стратегического развития, муниципального

заказа и инвестиций администрации муниципального

образования Камышловский муниципальный район

создание условий для

оказания медицинской

помощи населению

3. Профилактические мероприятия

1) своевременное подключение тепла

в осенний период, в первую

очередь, на объектах социального

обеспечения, в том числе,

поддержание необходимого

температурного режима в осенне-

зимний период

в течение

отопительного

периода

Администрации сельских поселений, входящих в

состав муниципального образования Камышловский

муниципальный район;

теплоснабжающие организации

обеспечение оптимальных

условий труда и снижение

рисков распространения

ОРВИ, гриппа в

организованных

коллективах

2) обеспечение готовности

социальных объектов,

транспортных, жилищно-

коммунальных организаций к

работе в осенне-зимний период с

учетом необходимости

соблюдения оптимального

температурного режима, режима

проветривания помещений,

оснащенности бактерицидными

лампами, термометрами,

дезинфекционными средствами,

в течение эпидсезона Управление образования администрации

муниципального образования Камышловский

муниципальный район;

Отдел культуры, молодежной политики и спорта

администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район;

Отдел коммунального хозяйства, строительства и

охраны окружающей среды администрации

муниципального образования Камышловский

муниципальный район;

Администрации сельских поселений, входящих в

состав муниципального образования Камышловский

снижение рисков

распространения ОРВИ,

гриппа, пневмонии в

организованных

коллективах

 10

средствами индивидуальной

защиты для сотрудников

муниципальный район;

руководители подведомственных учреждений

3) организация контроля за

иммунизацией против гриппа

сотрудников подведомственных

муниципальных учреждений, а

также работников транспортных

предприятий, организаций сферы

ЖКХ, подлежащих вакцинации

против гриппа в соответствии с

Национальным календарем

профилактических прививок

в установленные

сроки иммунизации

Управление образования администрации

муниципального образования Камышловский

муниципальный район;

Отдел культуры, молодежной политики и спорта

администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район;

Отдел коммунального хозяйства, строительства и

охраны окружающей среды администрации

муниципального образования Камышловский

муниципальный район;

Администрации сельских поселений, входящих в

состав муниципального образования Камышловский

муниципальный район;

руководители подведомственных учреждений

снижение рисков

распространения ОРВИ,

гриппа в организованных

коллективах

4) обеспечение своевременного

введения ограничительных

мероприятий в случае

эпидемического распространения

гриппа и ОРВИ, в том числе, по

приостановлению учебного

процесса, отмене массовых

культурных и спортивных

мероприятий

по предложениям ТО

Управления

Роспотребнадзора

Управление образования администрации

муниципального образования Камышловский

муниципальный район;

Отдел культуры, молодежной политики и спорта

администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район;

Отдел коммунального хозяйства, строительства и

охраны окружающей среды администрации

муниципального образования Камышловский

муниципальный район;

Администрации сельских поселений, входящих в

состав муниципального образования Камышловский

муниципальный район;

руководители подведомственных учреждений

снижение рисков

распространения ОРВИ,

гриппа в организованных

коллективах

 11

5) обеспечение контроля

температуры тела работников

перед допуском их на рабочие

места, и в течение рабочего дня

(по показаниям)

постоянно,

в период эпидсезона

руководители предприятий и организаций всех форм

собственности

обеспечение оптимальных

условий труда и снижение

рисков распространения

ОРВИ, гриппа в

организованных

коллективах

6) организация проведения

профилактических прививок

против гриппа с максимальным

охватом работников

в установленные

сроки иммунизации

руководители предприятий и организаций всех форм

собственности

снижение рисков

распространения ОРВИ,

гриппа в организованных

коллективах

7) организация мер по профилактике

предупреждению распространения

заболеваемости в коллективах, в

том числе:

- недопущение переохлаждения

лиц, работающих на открытом

воздухе в зимний период, в том

числе, обеспечение наличия

помещений для обогрева и приема

пищи;

- соблюдение оптимального

температурного режима в

помещениях;

- недопущение к работе лиц с

признаками ОРВИ;

- обеспечение сотрудников,

работающих с населением,

средствами индивидуальной

защиты органов дыхания

постоянно,

в период эпидсезона

руководители предприятий и организаций всех форм

собственности

обеспечение оптимальных

условий труда и снижение

рисков распространения

ОРВИ, гриппа в

организованных

коллективах

8) создание условий и оказание

содействия ГБУЗ СО

в период проведения

иммунизации

руководители предприятий и организаций всех форм

собственности

снижение рисков

распространения ОРВИ,

 12

«Камышловская ЦРБ» при

проведении иммунизации против

гриппа работающим контингентам

гриппа в организованных

коллективах

4. Организация информационно-разъяснительной работы с населением

1) систематическое информирование

населения об эпидемической

ситуации по гриппу, ОРВИ о

мерах профилактики, возможных

последствиях отказа от

профилактических прививок

против гриппа

постоянно,

в период эпидсезона

Отдел делопроизводства, муниципальной службы и

контроля администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район;

Администрации сельских поселений, входящих в

состав муниципального образования Камышловский

муниципальный район;

ТО Управления Роспотребнадзора;

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ»

повышение уровня

информированности

населения по вопросам

профилактики гриппа и

ОРВИ

2) размещение в средствах массовой

информации материалов,

интервью, выступлений

представителей Роспотребнадзора,

лечебно-профилактических

организаций по вопросам

необходимости и эффективности

личной и общественной

профилактики ОРВИ и гриппа, в

том числе, вакцинопрофилактики

гриппа

постоянно,

в период эпидсезона

Отдел делопроизводства, муниципальной службы и

контроля администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район;

Администрации сельских поселений, входящих в

состав муниципального образования Камышловский

муниципальный район;

ТО Управления Роспотребнадзора;

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ»

повышение уровня

информированности

населения по вопросам

профилактики гриппа и

ОРВИ